CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

o EA NA U WWW.camarademariana.mg.gov.br

Requerimento nº º'QJ 12021
1 'l l

À qª ara MU .1 ,1_*3,/,& (U mu
mbúà

Excelentíssimo senhor ; LbíuCU a10 S0 À

Ronaldo Alves Bento ” ax 15;'5? > Em N_É_P Q.,..-/

Presidente da Câmara Municipal de Mariana MJ“ W
—A

Dileto Plenário,

O Vereador Marcelo Monteiro Macedo, no uso de suas atribuições legais e

regimentalmente amparada, apresenta a Mesa, que ouvido o Plenário e após aprovado requer que

seja encaminhado cópia do presente ao Chefe do Poder Executivo e que este remeta à

Secretária Municipal de Educação, Sra. Carlene de Almeida, requerendo que seja elaborado

um plano de retomada das aulas que preservando a saúde de todos os profissionais da

educação e de seus familiares, considerando a possibilidade da vacinação, e ainda que

qualquer passo que seja dado referente ao assunto que seja remetido à esta Casa para que

possamos acompanhar e contribuir com o processo.

Justificativa:

O requerimento se faz pertinente, uma vez as aulas presenciais foram suspensas há

quase um ano, e é necessário que seja elaborado um plano para retomada segura dessas a
ulas

de modo presencial, tendo em vista que muitos alunos não conseguiram se adaptar à modali
dade

de aulas à distância, prejudicando, portanto, o processo de aprendizagem.

Mariana, 25 de fevereiro de 2021.

MarÉelo Macedo

” Vergador

CAMANA MUNICIPAL UE MARIAN.
APROVADO POR UNANIMIDAD
EM 2< 3 L É 'ZQ 2